e L =

'v%novosmw | Q:F?/ C ‘ pEL"d

-

/.
!:";.

.8
¢

Citta Metropolitana di Messina
IIT DIREZIONE. — VIARILITA® METROPOLITANA
3¢ Servizio — Distretto Nebrodi Orientali

: DETERMINAZIONE :
OGGETTO: Determina a contrarre (ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm) per il
© " progetto dei “Lavori urgenti per la ricostruzione sulla S.P.A. n. 270 in localita Sillita,
ricadente nel comune di S, Angelo di Brolo e rimozione frane nelle areé limitrofe”.
CUP: BS7HI18000550003
SMART CIG: Z81228AB13
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DI € 12.000,00
- - APPROVAZIONE PROGETTOQ-ESECUTIVO ;
Wb  AFFIDAMENTO INCARICO DI R.U.P. ALL’ING. A. SCIUTTERI ! v T i
1l 7 AFFIDAMENTO DIRETTO (al sensn dell’art 36 comma 2 lett a) ALL’IMPRESA PINTAUDI o
" ANTONINO | ‘ _ Hoh o

Ny RACCOLTA«GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SER

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI()

" PREMESSO che la LR. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Citta Metropolitane ¢ dei Liberi Consorzi

comunali i in Sicilia e che i nuovi enti intermedi continuano a provvedere all’orgamzzazlone del temtono con

! :la costruzxoneemanutenzmne delle strade L ‘ : ; Lo ‘;;‘

’f\

: fVISTO il progetto esecutwo redatto -in data 26/02!2018 dal tecnici della III Dn‘ezmne - Vlablllta
P jMeﬁopohtana concernente i lavori spemﬁcatx in oggetto per I'importo complessivo di € 12 000 00 di cui

€ € 9.336,62 per lavori al netto del 20% del ribasso d’asta e di € 2.663,38 per somme. a dlsposmone

S dell Ammtmstraznone ed ‘approvato in linea tecnica dal Responsabile Unico del Procedimento,  ai sensi -
3 ;dell’an 5 comma 3 della L.R. n. 12!2011 come modlﬁcato dall’art 24 della L R. 8/2016, con parere n. 08
de126/02/2018 e . ] b J}, TR Clalad

1
wi‘!cz

| bONSlDLRATO che l’mtervento in oggetto si rende necessano ed urgente in quanto la strada é chlusa al
. transitoe pertanto necess1ta di apertura in. tempi brev1 | : ‘

st B3

] "O necessano pronedere alla formahzzaznone dell’mcanco di R P all’approvazxone in lmea '
‘ammlms;tr va del progetto dei lavori in oggetto, alla copertum ﬁnanznana e ll’afﬁdamento del lavon ‘

4‘1r

VISTO che trattand051 dl laveri di importo infericre-a € 40.000,00. per l’afﬁdamento e Ia relatlva forma

: contrattllale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016

p $5.mr.ii. che recita: “Fermo restando quanto previsto dagli- articoli 37 e 38 e salva la poss:btbta di

e rtc‘orrere a!le procedure ordinarie, le stazioni. appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e =
farmtu(e dt :mporto inferiore alfe soglie di cui all'articolo 35, secondo la seguente modahta a} per . |

ﬂldamqnpt di xmporto mﬁmore a 40.000 euro, mediante affi damento diretto, anche | senza previa
ansul ione dx due 0 pm operatori economzc: o per i lavori' m ammmrslrazxone d:retta

B




s t{_ -

2

-
VISTO P’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che dispone “prima dell ‘avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita ai propri ordinamenti, decretano
o determinano di gontrarre, individuandg gli elementi essenziali -del contratto e i criteri @i selezione degli
operatori economici e delle offerte ;

Richiamato:
il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 2 del 10/01/2017 relativo “All’approvazione del PEG provvisorio
Esercizio 20177;

Visti:

a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009,
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma de!l sistema di
contabilita delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche
amministraziont, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilita finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”;

¢) L’art 183 del D.Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa®.

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando
obbligazione ¢ perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

Tenuto conto chq_ﬁle apposite dotazioni sono previste al Cap. 647 1 del bilancio di'previsio;le, sufficientemente
capiente; ’ ' |

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I' O.R.E.L ;
Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgs. n.165/2001 che agli artt. 4 ¢ 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa;

Visto lo Statuto Provinciale;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilita;

Visto il regolamento sui controlli interni;

- . PROPONE - "

Per quanto in premessa,

- di nominare ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del
Procedimento dei lavori in oggetto;

- di approvare il progetto esecutivo dei “Lavori urgenti per la ricostruzione sulla S.P.A. n. 270 in
localita Sillita, ricadente nel comune di S. Angelo di Brolo e rimozione frane nelle aree limitrofe”
per I’importo complessivo di € 12.000,00 di cui € € 9.336,62 per lavori al netto del 20% del ribasso
d’asta e di € 2.663,38 per somme a disposizione dell’ Amministrazione:

- affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., I’esecuzione dei lavori
all’impresa PINTAUDI ANTONINO con sede in S. Angelo di Brolo (ME) — Via 2 Giugno Fraz. S.

Silvestre, n. 15 — P.L.: 02112030834, garantendo la territorialita rispetto alla scelta dell’impresa -

esecutrice e la capacita tecnico-organizzativa riconosciuta per il tipo di intervento, nel rispetto del
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;

- dare atto che sui lavori a misura ¢ stato applicato un ribasso d’asta del 20% e che I’importo impegnato
tiene conto di tale ribasso;

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n'267/2000, le somme di seguito indicate:

o vt vk 2l




Programma e Tiiclo Macroagg

Funzidne

| IhEvento 03

PYY Bl Descrizione. Lavori urgenti per la ricostruzione sulla S.P.A. n. 270 in locality
Sillita, ricadente nel comune di S. Angelo di Brolo e rimozione
frane nellé aree limitrofe

1313 [e[chu. | 2812284813 o8ld  BS7H18000550003

€ 12.000,00

Esercizio " PdC finanziario Cap/art.

-d¥ accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 dél D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente program'rr{érdei
pagamenti & compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli-di finanza pubblica:

Data scadenza JImporto

€ 12:000,00

- di accertare, ai fini del controllo:preventivo-di regolariti amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma. 1, del ‘D.Lgs. n. 267/2000, la- regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla
- regolarita, legittimitd é correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole &'reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; -

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000

e dal relativo regolamento sui controlli intérni, che: il presente prévvedimento, oltre all’imipegno di cui

sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul

patrimonio dell’ente;

- di dare atto che il presente provvedimento ¢ rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al

d.Lgs. n.33/2013;

- di dare atto di aver preso visione del “Codice di comportamento™ e che non sussiste “Conflitto d’interessi”

di cui alla L. n.190 del 06/11/2012;

- di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e

Iattestazione della copertura finanziaria della spesa.

A.SC

Messina € g.0¢.29 ’/ g (| ReSponsabll #‘l‘




Ve

%, IL DIRIGENTE

Aud

. t’}

VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa & conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6471 denominato del bilancio di
previsione, sufficientemente capiente;

DETERMINA

Per quanto in premessa:

- di nominare ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. quale Responsabile Unico
del Procedimento dei lavori in oggetto I’ Ing. Antonino SCIUTTERTJ;

- di approvare il progetto esecutivo dei “Lavori urgenti per la ricostruzione sulla S.P.A. n. 270 in
localita Sillita, ricadente nel comune di S. Angelo di Brolo e rimozione frane nelle aree limitrofe”
per I’importo complessivo di € 12.000,00 di cui €9.336,62 per lavori al netto del 20% del ribasso
d’asta e di € 2.663,38 per somme a disposizione dell’ Amministrazione;

- affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., I’esecuzione dei lavori
all’impresa PINTAUDI ANTONINO con sede in S. Angelo di Brolo (ME) — Via 2 Giugno Fraz. S.
Silvestre, n. 15 — P.L: 02112030834, garantendo la territorialita rispetto alla scelta dell’impresa
csecutnce e la capacita tecnlco -organizzativa riconosciuta per il tipo di 1ntervento nel rispetto del
prmcaplo di rotazione degll inviti e degli afﬁdamentl y "

- dare atto che sul lavori a misura ¢ stato applicato un ribasso d’asta del 20% e che I’importo impegnato .
tiene conto di tale ribasso;

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate:;

MissiBie I Programid [ Tit5! Macroagg

Intervento,, -

L,

Lavori urgenti per la ricostruzione sulla S.P.A. n. 270 in
localita Sillita, ricadente nel comune di 8. Angeio di Brolo

281228AB13

i € 12.000,00

- di imputare la spesa di € 12.000,00 in relazione alla esigibiliti della obbligazione, come segue:
- di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei
pagamenti ¢ compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Datascallenia Tmporto

2018 12.000,00

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarith amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n.26£;’2000, la regolarita te&r__lica del presente provyedimento in ordine alla




4

regolarita, legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole ¢ reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare attg, ai sensi e per gli effetti,di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, dg] D.Lgs. n. 267/2000 e 3,
dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente;

- di dare atto che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all’Ente in
quanto obbligatoria e inderogabile;

- di dare atto che il presente provvedimento ¢ rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n.33/2013;

- di dare atto di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi”
di cui alla L.n.190 del 06/11/2012;

- di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e
I’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

" m . W

Messina - 0. 07 1 PIRIGENTE .F.
. Dott) G .

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Reém énto sui controlli interni,

| approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi’ di atto ‘drgente dalla cui mancata
adozione deriverebbe grave danno patrimoniale si esprime parere di regolarita tecnico amministrativa
favoreyole.

298 m\%ol(’! . /\N@‘ﬂﬂ

: VvV

N

Parere Preventivo Regolariti Contabile e Attestazione Finanziaria
(art.12 dellg L.R. n. 30,del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)
Si esprime parere %&LVQ’({ AT S in ording alla regolarita contabile ai sensi del Regolamento del
sistema dei controlli interni; :
A norma dell’art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA
la co rtur:} finanziaria della spesa di  Euro 12.000,00 imputata al cap. 6471 impegno n.
201
Il Dirigente del izio Finanziario
) 2° DIR. SERVIZ] FINANZIARI 1 :
UFFICIO IMPEGNI n e
- - R 17 AauW Ji -
Messina 1§ unzionario »

VISTQ' DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica (art.9 comma/ } lett.a),punto 2 del D.L. 78/2009)
IIR nsa/%}le ?elferwzlo IL DIRIGENTWERV FINANZIARIO
(P
/

Lrddn %g f;rrmm Nuﬂz




